
 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01662 1 van 6 

*ZA6C9C1
EC47* 

 

 

RAADSVERGADERING d.d. 10 oktober 2013  

 

Zaaknummer Z-11-09857 

Voorstelnummer IVR-13-01662 

Onderwerp nota Herijking Welzijnsbeleid 

Agendapunt 11 

Portefeuillehouder Dirk Kuipers 

Sectormanager/Staf Maamke Schouten 

 

Besluit 

 

De raad van de gemeente Medemblik, 

 

gelezen het bijbehorend voorstel van het College van burgemeester en wethouders van 

Medemblik d.d. 16 juli 2013; 

 

gelet op de Wet Maatschappelijke Ondersteuning en de verdergaande decentralisatie van 

rijksbeleid; 

 

overwegende dat de raad in oktober 2012 kaders voor het nieuwe welzijnsbeleid heeft 

vastgesteld; 

 

 

b e s l u i t: 

 

1. de nota 'Herijking Welzijnsbeleid: Het Plan' vast te stellen; 

2. in te trekken de volgende harmonisatiebesluiten (raadsbesluiten 3 januari 2011): 

- beleidskaders voor het sportbeleid van de nieuwe gemeente Medemblik 

- beleidskaders voor het accommodatiebeleid in de gemeente Medemblik 

- beleidskaders voor het kunst- en cultuurbeleid van de gemeente Medemblik 

- beleidskaders voor het speelruimtebeleid gemeente Medemblik 

- kernenbeleid gemeente Medemblik 

- beleid mantelzorg 2011 in Medemblik 

- notitie 'jeugd- en onderwijsbeleid 2008-2011' 

 

 

 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01662 2 van 6  

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik, 

gehouden op 10 oktober 2013. 

 

 

De griffier, De voorzitter, 

 

 

 

 

  

 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01662 3 van 6  

 

 

Voorstel van het College van burgemeester en wethouders van Medemblik 

 

Inleiding 

De raad heeft op 4 oktober 2012 de kaderstellende notitie Herijking Welzijnsbeleid vastgesteld. 

In de notitie zijn inhoudelijke uitgangspunten voor het toekomstige welzijnsbeleid 

geformuleerd. Acht kaders zijn benoemd en die vormen de kapstok voor vernieuwingen en 

ombuigingen van het welzijnsbeleid van de gemeente Medemblik. De afgelopen maanden zijn 

de kaders in samenspraak met het maatschappelijke veld vertaald in een uitvoeringsplan, de 

nota ‘Herijking Welzijnsbeleid: Het plan’. In deze nota is beschreven hoe het nieuwe 

welzijnsbeleid er uit komt te zien. Het college biedt nu de nota ter vaststelling aan de raad 

aan. Het lokale gezondheidsbeleid is een integraal onderdeel van de nota. 

 

Waarom nieuw beleid? 

Door maatschappelijke ontwikkelingen zoals de vergrijzing,  de overheveling van taken van het 

Rijk naar gemeenten en de terugloop van inkomsten, is het noodzakelijk om het gemeentelijk 

welzijnsbeleid te herijken. De nieuwe taken die op de gemeenten afkomen en de veranderende 

rollen maken het noodzakelijk het huidige welzijnsbeleid te vernieuwen. Dit dateert op veel 

onderdelen nog uit de voormalige gemeenten. De gemeente staat nu voor de uitdaging om op 

een heldere wijze te formuleren welke bijdrage en inzet zij verwacht van organisaties op het 

gebied van welzijn en zorg om samen met hen toekomstbestendig welzijnsbeleid te realiseren. 

 

Eigen kracht 

In het raadsprogramma is het vertrouwen in de eigen kracht van de samenleving uitgesproken. 

Dit vertrouwen maakt het mogelijk om de uitvoerende welzijnsorganisaties in de samenleving 

en burgers meer eigen verantwoordelijkheid te geven.   

 

Richting voor de toekomst 

De herijking betekent niet dat alles anders gaat worden. Het betekent wel dat de gemeente 

haar welzijnsbeleid zodanig gaat aanpassen dat zij de toekomstige  uitdagingen met vertrouwen 

tegemoet kan treden. Dit uitvoeringsplan geeft richting aan de werkwijze voor de komende 

jaren voor toekomstbestendig welzijnsbeleid. 

 

Reacties van de organisaties 

Het college heeft in maart 2013 de conceptnota Herijking Welzijnsbeleid voor reactie aan de 

maatschappelijke organisaties aangeboden. 25 organisaties hebben van deze gelegenheid 

gebruik gemaakt en een reactie gegeven. De Wmo-raad heeft een advies uitgebracht (bijlage 

IO-13-40919). De teneur van de reacties is dat er zorg is over het beroep dat gedaan gaat 

worden op vrijwilligers. Ook plaatst een aantal organisaties kanttekeningen bij de maatregelen 

die worden genomen op het gebied van subsidies. In de bijgevoegde Reactienota (IO-13-1104) 

staan de reacties en de antwoorden die het college heeft gegeven. Volledigheidshalve wordt 

naar dit document verwezen.  

 

Beoogd resultaat 

* inwoners van de gemeente ondersteuning bieden bij het langer zelfstandig wonen en leven; 

* samenleving ondersteunen om meer op eigen kracht ontmoetings-, cultuur-, sport- en 

bewegingsvoorzieningen in stand te houden; 

*  een op de demografische vraag afgestemd aanbod van voorzieningen; 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01662 4 van 6  

 

 

* evenwicht tussen de beschikbare financiële middelen en te verrichten uitgaven. 

 

 

Argumenten 

Door vaststelling van de nota ‘Herijking Welzijnsbeleid: Het plan’ kiest de raad voor nieuw en 

toekomstbestendig beleid. 

 

Communicatie? Ja 

De interactie over de conceptnota is via verschillende trajecten gelopen, onder meer: 

* presentatie aan de kernraden en Wmo-raad; 

* inloopavond voor alle maatschappelijke organisaties; 

* alle maatschappelijke organisaties hebben een brief ontvangen over het nieuwe beleid en de 

consequenties daarvan voor de subsidies; 

* individuele gesprekken portefeuillehouder – beleidsambtenaar met organisaties waarvan de 

subsidie wordt gekort. Dit betreft de organisaties waarvan het korten op de subsidie 

verstrekkende gevolgen heeft. Overige organisaties zijn schriftelijk geïnformeerd; 

* informatieavond voor ouders over veranderingen leerlingenvervoer. 

 

De raad is via informatienota IVR-13-01458 op de hoogte gebracht van dit communicatie- en 

participatietraject.  

 

Heeft participatie plaatsgevonden? 

Kernraden 

WMO adviesraad 

De participatie is in de fase van kaderstelling vormgegeven door gesprekken met kernraden en 

inwoners. In deze fase van uitwerking van de kaders vindt participatie plaats door 

bovengenoemde communicatieacties en door verwerking van de schriftelijke reacties 

(Reactienota IO-13-11040).  

 

Risico's 

Het nieuwe welzijnsbeleid leidt tot veranderingen bij maatschappelijke organisaties. In de nota 

is beschreven hoe het college de organisaties wil ondersteunen bij de verandering. 

 

Financiën:  

Zie onderstaand kader. 

 

Relatie Beleid 

De nota gaat over het brede welzijnsterrein, waaronder de Wmo en de decentralisaties. 

 

Financieel kader 

De raad heeft bij de vaststelling van de meerjarenbegroting besloten om de budgetten voor het 

welzijnsbeleid te korten: 

- 2014: € 323.000,-- 

- 2015:  € 423.000,-- 

- 2016:  € 514.000,-- 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01662 5 van 6  

 

 

 

Het college heeft op grond van de nota keuzes gemaakt over de bezuinigingen. In de nota zijn 

20 maatregelen opgenomen, waardoor wordt voldaan aan de bezuinigingsopdrachten van de 

gemeenteraad:  

 

Jaar 2014 2015 2016 

Meerjarenbezuiniging -323.000 -423.000 -514.000 

Invulling bezuinigingen:       

1. Afbouw waarderingssubsidies 38.000 38.000 38.000 

2. Afbouw subsidie buurtverenigingen 1.600 2.400 4.800 

3. Afbouw subsidie dierenweide De Put 0 pm pm 

4. Beëindigen subsidie servicepunten ouderenwerk 8.300 8.300 8.300 

5. Vervallen bijdrage bestuuurscie. Speciaal Onderwijs 4.500 4.500 4.500 

6. Beëindigen bijdrage CJP 2.500 2.500 2.500 

7. Afbouw subsidies natuur- en milieueducatie 2.800 5.600 8.550 

8. Ombouw activiteitensubsidies pm pm 17.000 

9. Aanpassen budgetten:       

  * collectieve preventie GGZ 14.000 14.000 14.000 

  * AWBZ 20.000 20.000 20.000 

  * adviezen van derden  9.000 9.000 9.000 

  * inspecties kinderopvang 10.000 10.000 10.000 

  * leerplicht 20.000 20.000 20.000 

  * diverse uitgaven jongerenwerker 6.000 6.000 6.000 

  * gemeenschappelijke lasten onderwijs 12.000 12.000 12.000 

  * budget kunst 8.300 8.300 8.300 

10. Verlaging budget onderwijsbegeleiding 20.000 30.000 50.000 

11. Efficiencykorting muziekonderwijs en Blauwe Schuit    25.000 50.000 

12. Beëindigen abonnement kunstuitleen 3.000 3.000 3.000 

13. Verlaging budget Investeringssubsidie Accommodaties 75.000 75.000 75.000 

14. Zwembadennotitie 13.000 50.000 50.000 

15. Afbouw budget schoolzwemmen 2.500 5.000 8.000 

16. Leerlingenvervoer 0 25.000 25.000 

17. Korting peuterspeelzalenbudget 10.000 10.000 20.000 

18. Vermindering inzet jongerenwerk 70.000 70.000 70.000 

  Uitgaven:       

  Ondersteuning organisaties -7.500 -10.000   

  Bijdrage Activiteiten- - Kernenbudget -20.000 -20.000 -20.000 

Saldo 0 600 -50 

 

Het meerjarenperspectief is sluitend. Dit is de stand van zaken van dit moment. De 

besluitvorming kan leiden tot bijstellingen. Ook kan in de uitvoering blijken dat moet worden 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01662 6 van 6  

 

 

bijgestuurd. Daarom zal regelmatig worden geëvalueerd en gekeken naar de beschikbaarheid 

van financiële middelen.  

 

 

Historie besluitvorming? Ja 

De raad heeft in oktober 2012 de Kaderstellende notitie Herijking Welzijnsbeleid vastgesteld: 

IVR-12-00934. 

 

 

Bijlagen ter inzage 

IO-13-11038 (nota Herijking Welzijnsbeleid) 

PI-13-40919 (advies Wmo-raad) 

IO-13-11040 (reacties instellingen en antwoord college) 

IVR-12-00934 (Besluit kaderstellende notitie Herijking Welzijnsbeleid) 

IVR-13-01458 (Informatienota communicatie en participatie) 

 

Commissie  

Behandeld in Samenleving d.d. 19 september 2013. 

Behandeld in de raadsbrede commissie d.d. 26 september 2013. 

Toelichting n.a.v. de commissiebehandelingen: 

De voorzitter concludeert dat de commissie positief adviseert en dat het stuk een bespreekstuk 

is, afhankelijk van de beantwoording van de schriftelijke vragen van de fractie PWF/GL. 


